in  rebus,  regnis,  principatibus,  ac  dominationibus  con- 
servandis,  urbibus  excolendis,  Imperiique  finibus  ampli- 
andis  nichil  esse  conducibilius  regum  ac  principum  inter 
sese  amicitia  &  confoederatione  (per  hanc  enim  pacis 
colitur  Auctor,  regnant  potentes  reges,  ac  dominantur 
principes,  lucrifaciunt  negotiatores,  &  ditantur  subditi)  : 

Volentes  igitur  crudeli  prsedictorum  destitutrici 
discordise  praecludi  viam,  ac  eidem  omne  fomentum 

auferri,  &  ea  propter  cum  omnibus  serenissimis  regi- 
bus  catholicaeque  fidei  principibus,  quantum  in  nobis 
erit,  pacem  ac  amicitiam  habere  cupiamus,  visum  est 
tamen  nobis  inter  cseteros  singularem  amicitiam,  ligam 

&  confoederationem  cum  serenissimo  &  magnipotentis- 
simo  domino,  domino  Henrico,  Dei  gratia,  Anglise  & 

Francise  rege  ac  domino  Hibernise,  domino  ac  consan- 
guineo  &  amico  nostro  carissimo,  inire,  habere,  &  manu- 
tenere  :  idque  nobis  non  minus  perquam  utile  &  expediens 
esse  quam  carum,  gratum  &  jocundum. 

Cum  igitur,  retroactis  diebus,  inter  clarissimum  ex- 
imium  ac  magnificum  virum  magistrum  Nicolaum 
West  legum  doctorem,  oratorem,  procuratorem  sive 
commissarium  serenissimi  ac  magnipotentissimi  domini, 
domini  Henrici  Anglise  &  Francise  regis  ac  domini 

Hibernise,  domini  ac  consanguinei  &  amici  nostri  caris- 
simi  ex  una,  &  strenuum  ac  nobilem  militem  dilectum  & 
fidelem  nostrum  regentem  in  Frisia  &  consiliariura  a 
secretis  dominum  Wilhelmum  Truchses  in  Waltpurg 

oratorem,  ambassiatorem,  commissarium  sive  pro- 
curatorem nostrum  ex  altera,  quidam  articuli,  sive 

qusedam  capitulaitractata,  communicata,  &  concordata 
fuerint,  sicuti  in  litteris  desuper  confectis,  suis  pro- 
priis  manibus  subscripts,  plenius  apparet  &  continetur, 
quorum  articulorum,  capitulorum,  sive  litterarum  tenor 
sequitur  sub  hac  forma. 
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Imprimis,  tractatum  &  concordatum  est,  quod  inter  December, 
illustrissimum  &  serenissimum  principem  Henricum 
Septimum,  Dei  gratia  Angliae  Franciaeque  regem  & 
dominum  Hiberniae  ex  parte  una,  illustrissimumque 
principem  dominum  Georgium,  Dei  gratia  ducem 
Saxoniae,  landgrafium  in  Doringen,  marchgrafium  in 
Meyszen,  regiae  Eomanorum  magestatis  &  sacri  imperil 
gubernatorem  haereditarium  in  Frisia  ex  parte  altera, 
regna,  dominia,  patrias  &  loca  quaecunque  necnon  & 
eorum  vasallos,  homines,  &  subditos,  tarn  ecclesiasticos 

quam  seculares,  cujuscunque  gradus,  status  &  conditionis 
fuerint,  tarn  per  terrain  quam  per  mare  et  aquas  dulces, 
ac  ubique  locorum,  ab  hac  die  de  caetero  bona,  realis, 

sincera,  vera.  integra,  perfecta,  firma  amicitia,  con- 
cordia,  liga,  unio,  confoederatio  &  pax  firma  atque 
perpetua  sit  habita,  &  pro  futuris  perpetuis  temporibus 
inconcusse  &  inviolabiliter  custodita  &  conservata ;  ita 

quod  partes  praedictae  viz.  praefatus  serenissimus  rex 
Angliae  &  Franciae,  &  antedictus  illustrissimus  princeps 

Georgius  dux  Saxoniae,  sui  haeredes  eorumque  succes- 
sores  sint  veri,  fideles,  &  perpetui  amici,  Concordes, 
alligati,  vincti  &  confoederati. 

Item  quod  omnes  &  singuli  utriusque  dictorum  princi- 
pum  eorumque  haeredum  &  successorum,  aut  eorum 

alterius  vasalli  &  subditi,  sive  sint  principes,  archiepis- 
copi,  episcopi,  duces,  marchiones,  comites,  barones, 
mercatores,  aut  cujusvis  status  conditionisve  existant, 
durante  pace  antedicta,  ubivis  locorum  sese  mutuis 
officiis  prosequantur,  &  honesta  affectione  pertractent, 
possintque  libere,  tute  &  secure  absque  alicujus  offensa 
aut  salvo-conductu  sive  licentia  ubique  perlustrare  per 
terrain,  per  mare  &  aquas  dulces  navigare,  hincindeque 
ad  portus,  dominia,  &  districtus  quoscumque  utriusque 
ipsorum  principum,  suorum  haeredum  &  successorum 
citra  &  ultra  mare  accedere,  in  eisque  quamdiu  voluerint 
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December,  morari,  mercari,  merces,  mercimonia,  arma  &  jocalia 
qusecunque,  si  statuta  municipalia  antehac  sancita  non 
obstent,  emere  &  vendere,  ac  ut  eis  placuerit  illinc  ad 
partes  proprias  vel  alibi  libere,  quotiens  duxerint 
abeundum,  abire  cum  suis  aut  conductis  vel  commodatis 

navigiis,  plaustris,  vehiculis,  equis,  armaturis,  merci- 
moniis,  sarcinulis,  bonis  &  rebus  quibuscumque,  absque 
ullo  impedimento,  offensa,  arrestatione,  ob  causam 
marcae,  contramarcae,  reprisaliarum,  aut  alia  districtione 
quacunque,  tarn  in  terra  quam  in  mari  &  aquis  dulcibus, 
quemadmodum  patriis  in  propriis  haec  omnia  facerent, 
aut  eis  ea  facere  liceret,  statutis  &  consuetudinibus 

locorum  utriusque  principis  in  omnibus  semper  salvis. 
Item  conventum  &  concordatum  est,  quod  neuter 

nostrum  patrias,  dominia,  terras,  civitates,  oppida,  portus, 
castrum  alterius  hostiliter  invadet  aut  expugnabit,  aut 
a  suis  subditis  sic  invadi  aut  expugnari  permittet :  sed 
expresse  &  cum  effectu  prohibebit  &  impediet;  nee 
aliquis  nostrum  alicui  alteri,  cujuscumque  status,  gradus 
aut  conditionis  existat,  patrias,  dominia,  terras,  civitates, 
oppida,  portus,  castra  alterius  invadenti  aut  expugnanti, 
invadereve  aut  expugnare  conanti,  consilium,  auxilium, 
favorem,  subsidium,  naves,  pecunias,  gentes  armorum, 
victualia,  aut  aliam  assistentiam  quamcunque  publice 
vel  occulte  dabit  aut  praestabit,  nee  a  subditis  suis  dari 

aut  praestari  consentiet,  sed  palam  &  expresse  pro- 
hibebit &  impediet. 

Item  conventum  &  concordatum  est,  quod  uterque 
nostrum  contra  omnes  principes,  vel  alios  quoscunque, 
exceptis  infra  excipiendis,  qui  terras,  regna,  dominia, 
oppida,  portus,  castra  aut  civitates  alterius  nostrum 
impugnare  aut  invadere  nitantur  aut  molliantur,  seu 
guerram  aut  bellum  facere  aut  movere  praesumpserint 

aut  attemptaverint,  se  invicem  mutuis  auxiliis  militari- 
bus  gentis  armorum,  expensis  tamen  opem  interpellantis, 
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quotiens  opus  fuerit  adjuvabit ;  in  quorum  auxiliorum  December, 
praestatione  quantum  ad  numerum  attinet  armatorum, 
habenda  erit  ratio  facultatis  illius  partis,  quae  de  ferenda 
ope  rogabitur  seu  interpellabitur,  ut  scilicet  amplius  non 
teneatur,  quam  tune  commode  facere  poterit,  considerata 
temporis  &  locorum  opportunitate,  ac  statu  rerum 
suarum ;  quantum  vero  ad  expensas  &  stipendia 
militum  attinet,  ilia  taxabuntur  &  moderabuntur,  habito 
respectu  ad  forum  victualium  quod  in  partibus  tune 
temporis  continget,  secundum  loci  &  temporis  sterilitatem 
&  ubertatem :  qui  quidem  armati  ei  cui  sic  conceduntur 
fideliter  servient,  quamdiu  eos  duxerit  retinendos, 
eisdemque,  ut  praefertur,  stipendia  fideliter  persolverit. 
Item  conventum  &  concordatum  est,  quod  dicta 

amicitia  durante  neuter  nostrum  quovis  modo  receptabit, 
aut  a  subditis  suis  receptari  permittet  aliquem  rebellem 

seu  aliquos  rebelles,  proditorem  seu  proditores,  de  crim- 
ine  laesae  magestatis  suspectum  vel  suspectos,  convictum 
vel  convictos,  transfugam  aut  transfugas  ex  subditis 
alterius  nostrum  scelestam  factionem  contra  alterum 

nostrum  machinantem  seu  machinantes,  nee  hujus  modi 

rebellibus  seu  proditoribus,  rebelli  sive  proditori  ubicun- 
que,  sive  in  aliquo  notrae  obedientiae  loco,  sive  alibi  existat 
vel  existant,  verbo,  facto,  aut  scripto  consilium,  auxilium, 
favorem,  subsidium,  naves,  pecunias,  victualia,  aut  aliam 
assistentiam  quamcumque  publice  vel  occulte  dabit  aut 
praestabit,  nee  a  suis  subditis  dari  aut  praestari  permittet ; 
sed  hujusmodi  proditorem  sive  proditores,  rebellem  sive 

rebelles,  tanquam  proprium  rebellem  sive  rebelles,  pro- 
ditorem sive  proditores,  inimicum  sive  inimicos  capita- 

lem  sive  capitales  ubique  locorum  prosequetur  :  ita  quod 

ubicunque  eum  vel  eos  capere  poterit,  statim  &  sine  di- 
latione  aut  excusatione  quacunque  poena  capitis  & 
mortis  puniet  aut  puniri  faciet ;  &  praesertim  si  hujus 
modi  rebellem  sive  rebelles,  proditorem  vel  proditores  ad 
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December,  aliquem  locum  obedientiae  nostrae,  vel  alterius  nostrum 
declinare,  ibique  esse,  morari  vel  latitare  cognoverit : 
aut  si  hoc  per  litteras  alterius  nostrum,  cujus  hujus 

modi  rebellis  sive  rebelles,  subditi  sive  subditus  extiter- 
int  sive  extiterit,  alteri  ex  nobis  significatum  fuerit,  euin 
vel  eos  immediate,  ut  praesertur,  capiet  aut  capi  faciet, 
&  sine  dilatione  aut  excusatione  quacunque  poena  capitis 

&  mortis  puniet  aut  punire  faciet,  vigore  hujus  amici- 
tiae,  confoederationis,  &  ligae. 
Item  conventum  &  concordatum  est  quod,  si  inter 

praefatum  serenissimum  Angliae  &  Franciae  regem  etc. 
&  praefatum  illustrissimum  principem,  eorumve  regna, 
patrias,  dominia,  terras,  civitates,  oppida,  portus,  castra 
aliqua  contentio,  controversia  sive  querela  exorta  fuerit, 
eadem  controversia,  contentio,  sive  querela  per  duos 
consiliarios  serenissimi  regis,  &  alios  duos  consiliarios 
praefati  illustrissimi  principis,  qui  in  villa  Calesiae 

infra  duos  menses  a  tempore  delatae  querelae  conven- 
ire  debent,  amicabiliter  primum  tractetur,  &  infra 
unum  mensem  a  tempore  quo  sic  in  eadem  villa  Calesiae 

convenerint,  amicabili  compositione  terminetur  &  finia- 
tur.  Caeterum  si  eadem  querela,  contentio  sive  contro- 

versia sic,  ut  praemittitur,  diffinita  sive  terminata  non 
fuerit,  conventum  &  concordatum  est,  quod  iidem 

consiliarii,  sepositis  omnibus  amore,  odio,  favore  parti ali- 
tate,  &  timore  quocunque,  infra  unum  mensem  tune 
proxime  &  immediate  sequentern,  eandem  querelam, 
contentionem  sive  controversiam,  juxta  &  secundum 
quod  suis  sanis  conscientiis,  quos  in  ea  parte  in  Domino 
oneramus,  &  uterque  nostrum  onerat,  aequum  videbitur, 

omnino  deffinient  &  terminent ;  quorum  quidem  sentent- 
iam,  decretum,  demnitionem,  sive  determinationem 
uterque  nostrum  approbabit,  nichil  unquam  quibusvis 
remediis,  quibus  omnibus  &  singulis  uterque  nostrum 
renunciat  per  praesentes,  contra  earn  attemptaturus. 
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Item  ut  dispendiosa  litium  prorogatio  sequitatis  com-  December, 
pendio  coherceatur,  &  utriusque  nostrum  subditis 

justitiae  complementum  facilius  ministretur,  conven- 
tum  &  concordatum  est  quod,  quotiens  aliquis  subditus 
alterius  nostrum  alteri  de  dampno,  injuria,  aut  aliquo 

gravamine  quocunque  sibi  in  juste  illato  querelam  de- 
fert  sive  conqueritur,  totiens  ille  nostrum,  cui  querela 

sic  delata  est,  duos  ex  suis  consiliariis  deputabit,  qui  su- 
per causa  sive  querela  sic  delata  summarie  &  de  piano 

sine  strepitu  &  figura  judicii  procedentes,  infra  certum 
&  competentem  terminum  pro  causarum  &  negotiorum 
qualitate  brevem,  annate  tempus  nullo  modo  excedentem* 

justitia  mediante,  finali  sententia  decident  atque  de- 
[termijnent  tarn  super  dampnis  quam  interesse  partium  ; 
quorum  quidem  judicium,  decreta,  jussus,  &  sententia 

indilate  executioni  demandabuntur,  omni  penitus  ap- 
pellationis  remedio  sublato. 

Item  conventum  &  concordatum  est,  quod  ab  ista 
amicitia,  liga  sive  confoederatione  excipiantur  pro  parte 
serenissimi  regis  Angliae  &  Francise  etc.  sacratissimus 

rex  Romanorum,  ejusdem  suse  magestatis  frater  carissi- 
mus,  serenissimus  rex  Gallorum,  illustrissimus  dominus 
archidux  filius  suus  delectus,  necnon  reverendissimus  in 

Christo  pater  Johannes  episcopus  Leodiensis,1  &  pro 
parte  illustrissimi  principis  sacratissima  regia  Majestas 
Eomana,  illustrissimus  dominus  archidux  Austriae, 

reverendissimus  &  illustrissimus  dominus  Fredericus 2 

frater  carissimus  praefati  principis,  &  illustrissimus  land- 
grafius  de  Hessen.  Et  praeterea  conventum  est,  quod 

pro  utraque  parte  excipiatur  reverendissimus  archie- 
piscopus  Coloniensis. 

Nos  vero  omnia  &  singula  supradicta  capitula  &  in 
eis  contenta  &  specificata,  rata,  firma,  &  grata  habentes, 

1  Bishop  of  Liege. 

2  The  Elector  Frederick  of  Saxony,  Luther's  patron. 
VOL.  II.  21 
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December,  acceptamus,  approbamus,  &  ratificamus,  necnon  tenore 

praesentium  concedimus  &  confirmamus,  atque  incon- 
cusse  tenere  &  observare  verbo  principis  promittimus. 
In  quorum  omnium  &  singulorum  fidem  &  testimonium 
magnum  sigillum  nostrum  praesentibus  apponi  fecimus. 

Dat  in  Dresdenn,  tricesimo  die  Decembris  anno 

Domini  millesimo  quingentesimo  quinto,  sub  sigillo 
prsefato  ducis  de  cera  rubea,  albae  infixa,  pendente  a 
duplici  cauda  pergamene.